Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0164/2022
Em, 08 de agosto de 2022

REQUER INFORMAÇÕES DE QUE FORMA ESTÁ
SENDO PRESTADO O SERVIÇO DE
ATENDIMENTO NAS FARMÁCIAS DO
MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal para obter informações de que forma está sendo prestado o serviço de
atendimento nas farmácias do Município.

 - Como está sendo o descarte dos medicamentos vencidos?

 - Onde estão sendo armazenados os medicamentos que estão saindo da validade
durante o período de 2022, tendo em vista que o galpão que era utilizado

anteriormente está lacrado.

 - Existe processo de incineração em andamento, caso positivo informar o número.

 - Caso tenha sido aprovado algum processo de incineração dos remédios

vencidos, fornecer cópia de todo teor do processo administrativo.

Sala das Sessões, em 08 de agosto de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Assim, requeiro informações sobre de que forma é feita a distribuição de
medicamentos nessas unidades, como é feito o descarte dos medicamentos vencidos,
considerando a quantidade de farmacêuticos contratados e a quantidade de unidades a
serem atendidas.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade e para a nossa
população, conto com a aprovação da presente Proposição, por unanimidade dos Nobres
Pares.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com